
    الوافي في الوفيات

  وما شاب رأسي من سنين تتابعت ... علي ولكن شيبتني الوقائع .

 فقال بشر : صدقت هذا أفضل شعر قالته . ولما استقام أمر معاوية لم يكن شيء أحب إليه من

لقاء أبي الطفيل فلم يزل يكاتبه ويلطف به حتى أتاه فلما قدم عليه جعل يسائله عن

الجاهلية ودخل عليه عمرو بن العاص ونفر معه فقال لهم معاوية : أما تعرفون هذا ؟ هذا

فارس صفين وشاعرها هذا خليل أبي الحسن ثم قال : يا أبا الطفيل ما بلغ من حبك لعلي قال

: حب أم موسى قال : فما بلغ من بكائك عليه ؟ قال : بكاء العجوز الثكلى والشيخ الرقوب

وإلى االله D أشكو التقصير . قال معاوية : لكن أصحابي هؤلاء إن سئلوا عني ما يقولون في ما

قلت في صاحبك قالوا : إذن واالله لا نقول الباطل قال معاوية : لا واالله لا الحق تقولون ثم قال

معاوية : هو الذي يقول : .

 إلى رحبة السبعين يعترفونني ... مع السيف في جأواء جم عديدها .

 زحوف كركن الطود فيها معاشر ... كغلب السباع نمرها وأسودها .

 كهول وشبان وسادات معشر ... على الخيل فرسان قليل صدورها .

 كأن شعاع الشمس تحت لوائها ... إذا طلعت أعشى العيون حديدها .

 شعارهم سيما النبي وراية ... لها انتقم الرحمن ممن يكيدها .

 تخطفهم إياكم عند ذكركم ... كخطف ضواري الطير طيراً تصيدها .

 فقال معاوية لجلسائه : أعرفتموه ؟ فقالوا : نعم هذا أفحش شاعر وألأم جليس فقال معاوية

: يا أبا الطفيل أتعرفهم ؟ قال : ما أعرفهم بخير ولا أبعدهم من شر وقام خزيمة الأسدي

فأجابه وقال : .

 إلى رجب أو غرة الشهر بعده ... تصبحهم حمر المنايا وسودها .

 ثمانون ألفاً دين عثمان يدنهم ... كتائب فيها جبريل يقودها .

 فمن عاش منكم عاش عبداً ومن يمت ... ففي النار سقياه هناك صديدها .

 التميمي العابد .

 عامر بن عبد قيس التميمي العبدي الزاهد عابد زمانه ؛ روى عن عمر وسلمان الفارسي وتوفي

في حدود السبعين للهجرة .

 الأنصاري .

 عامر بن مسعود الزرقي الأنصاري ؛ وهو مختلف في صحبته وتوفي في حدود السبعين للهجرة .

 البجلي .



 عامر بن سعد البجلي الكوفي ؛ يروي عن أبي مسعود البدري وجرير البجلي وأبي هريرة وتوفي

في حدود التسعين للهجرة وروى له مسلم وأبو داود والترمذي والنسائي .

 الزهري .

 عامر بن سعد بن أبي وقاص الزهري المدني ؛ له ثمانية إخوة سمع أباه وأسامة بن زيد وأبا

هريرة وعائشة وجابر بن سمرة وتوفي قبل المائة للهجرة وقيل سنة أربع ومائة وروى له

الجماعة .

 المؤذن .

 عامر بن إبراهيم بن واقد الأشعري مولى أبي موسى الأصبهاني المؤذن ؛ كان ثقة من خيار

الناس توفي سنة إحدى أو اثنتين ومائتين .

   الشعبي
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